
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr.  19       Data  28/01/2016 
 
  di impegno di spesa     
�  senza impegno di spesa   
 
 
 

 
 

CAP. 25011 - missione 1 - progr. 03     
C.I.G. Z22171EFD1 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso 

 
- che con determinazione dirigenziale n° 336 del 19/11/2015 veniva approvata l’indizione di una 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  elaborazione stipendi del personale 
dipendente, dei compensi ai collaboratori e amministratori, compresa l’assistenza in materia fiscale 
con particolare riferimento agli adempimenti INAIL, INPS/INPDAP, IRPEF, tramite richiesta di offerte 
(RDO) sul sistema, MEPA, e veniva approvata altresì la lettera di invito da inviare alle ditte 
unitamente alle specifiche del servizio richiesto; 
 
- che con determinazione n. 388 del 28/12/2015 il servizio sopra indicato è stato aggiudicato 
alla ditta Prisma DP di Gnan Elisa & c. s.a.s. con sede in Borgosesia Via Combattenti 26, P.IVA 
02487320026 al costo complessivo di €. 3,65/cedolino oltre I.V.A. 22% per totali €. 4,45/cedolino  
per l’anno 2016, dando atto che come indicato nella determinazione n. 336/2015 e nel relativo 
contratto, l’affidamento potrà essere  rinnovato per gli anni 2017 e 2018 
 
- che con la medesima determinazione 388/2015 si stabiliva di procedere con successivo atto 
dirigenziale all’approvazione del cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 nonchè all’assunzione del relativo impegno di spesa sul cap. 25011 - MISSIONE 1- 
programma 03 del bilancio 2016 ; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere con il presente atto ad impegnare la somma presunta 
di €. 3.000,00 per l’annualità 2016 e di €. 3.000,00 per l’annualità 2017 sul capitolo 25011 
missione 1 programma 03 del bilancio, nonché di approvare il seguente cronoprogramma: 
SPESA AL CAPITOLO 25011 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità obbligazione 
ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 6000,00 2016 3.000,00 2017 3.000,00 

       

OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZO DI ELABORAZIONE 
STIPENDI DEL PERSONALE E ADEMPIMENTI CONNESSI –   DITTA PRISMA 

DP DI GNAN ELISA & C. SAS CON SEDE IN BORGOSESIA  



2 

 

 
Considerato che la somma corrispondente all’IVA indicata nelle fatturazioni risulta soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972 e che il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, 
comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle 
modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);  
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della ditta incaricata; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z22171EFD1; 
 
Visti:  

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 
8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
9. Il parere di regolarità contabile n. 6 del 26/1/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 
 
 

 



3 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

1. di  impegnare la somma presunta di €. 3.000,00 per l’annualità 2016 e di €. 3.000,00 
per l’annualità 2017 sul capitolo 25011 missione 1 programma 03 del bilancio,  
riservandosi  la possibilità di integrarla qualora si rendesse  necessario;  

 
2. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011   

            
SPESA AL CAPITOLO  25011 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità obbligazione 
ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 6000,00 2016 3.000,00 2017 3.000,00 

       

 
3. di incaricare il funzionario contabile di provvedere nella liquidazione delle spese a 

favore  alla ditta incaricata, secondo le modalità indicate nella lettera contratto, 
allegata alla determina 388/2015 dando atto che la somma corrispondente all’IVA 
indicata nella fatturazione risulta soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 e che il funzionario 
contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) 
della legge 23/12/2014 n° 190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 
versamento IVA direttamente all’erario (split payment).  
 

4. Di riservarsi infine,  previo assunzione di nuovo atto amministrativo, la possibilità di 
rinnovare tale incarico ancora ulteriormente per un nuovo anno qualora il servizio sia 
reso a regola d’arte e non vi siano incrementi di spesa. 

 

Ponzano Monf.to,  28/01/2016 
              IL DIRETTORE  
 f.to Dott.ssa Elena De Filippis  
   
        
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

28/01/2016 e vi rimane per 15 giorni. 

 

Ponzano Monf.to, 28/01/2016           IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Elena De Filippis   
            
                                                                                f.to………………………………… 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Responsabile del procedimento: Comola Roberto  
Settore Acquisti e forniture beni e servizi 

Referente istruttoria: Giorgio Trova 

 


